
 
 

DETERMINAZIONE N. 237 DEL  30/03/2018  

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

AREA GESTIONALE GIURIDICO - ECONOMICA 

 

OGGETTO: FORNITURA DI GAS NATURALE IN CONVENZIONE CONSIP DENOMINATO “GAS 

NATURALE 9” LOTTO TERRITORIALE N. 5 PER TUTTE LE UTENZE NELLA SEDE DI VIA 

DELLA PISANA E NEGLI ALTRI UFFICI DECENTRATI IN ROMA. SOGGETTO 

SOMMINISTRANTE SOC. ESTRA ENERGIE SRL -  IMPEGNO DI SPESA 2018. 

 

 

  
 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

(Fabio Manto) 

Il Responsabile  
del procedimento 

(Fabio Manto) 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

(Dott.ssa Ines Dominici) 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

I L   D I R E T T O R E   D E L   S E R V I Z I O 

 

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013, concernente: 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche 

al regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. Abrogazione della 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013, con la quale è 

stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui 

Luoghi di Lavoro, all’Ing. Vincenzo Ialongo; 

 

VISTA  la determinazione del Segretario Generale n. 45 del 28 gennaio 2014 e successive 

modifiche con determinazioni n. 116 del 25 febbraio 2014 e n. 675 del 7 ottobre 2016; 

 

VISTA  la determinazione del Segretario generale n. 65 dell’8 febbraio     2017, con la quale 

alla Dott.ssa Ines Dominici è stato conferito     l’incarico di dirigente dell’Area 

gestionale giuridico-economica;    

 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2017 n. 14 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio 

del bilancio per l’esercizio finanziario 2018”; 

 

VISTA la deliberazione n. 2 del 15 gennaio 2018 ad oggetto: Autorizzazione all’esercizio 

provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2018 di cui alla Legge Regionale 

29 dicembre 2017 n. 14. Presa d’atto – Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 217 

del 21 dicembre 2017 – Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, 

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa;  

 

CONSIDERATO  che le spese di cui al presente atto sono tassativamente regolate dalla legge e, pertanto, 

nel rispetto delle disposizioni di cui al paragrafo n. 8 del principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria, allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche, è possibile procedere all’assunzione dei relativi 

impegni di spesa per l’intero stanziamento previsto ai sensi dello schema di bilancio 

di previsione adottato dall’UDP n. 217 del 21 dicembre 2017, di cui alla proposta di 

delibera consiliare del dicembre 2017, n. 85; 

 

CONSIDERATO che, a norma dell’art. 1 c.7 della legge 7 agosto 2012, n. 135, quale principio di 

coordinamento di finanza pubblica, le Regioni, tra l’altro, sono obbligate ad 

approvvigionarsi di beni e servizi (energia elettrica, gas ecc.) attraverso gli strumenti 

di acquisto messi a disposizione da CONSIP SpA; 

 

 



 

 

 

 

VISTO che a seguito di convenzione CONSIP si è provveduto alla stipula di una convenzione 

con la Soc. ESTRA ENERGIE Srl denominata “Gas Naturale 9” Lotto territoriale n. 

5, che prevede l’erogazione di gas naturale per tutte le utenze nella sede di Via della 

Pisana 1301 e negli uffici  di Via Lucrezio Caro 67;  

 

VISTA la determinazione n.758 dell’8 novembre 2017 dove si aderiva alla Convenzione 

CONSIP denominata “Gas Naturale 9” – lotto Territoriale n. 5 e prenotava la somma 

di € 20.000,00 al fine di garantire la copertura finanziaria per la fornitura di gas 

naturale per il 2018; 

 

RITENUTO quindi di dover impegnare la somma presunta di € 20.000,00 (ventimila/00) sul cap. 

U00010 – U.1.03.02.05.006 del bilancio del Consiglio regionale del Lazio per 

l’esercizio finanziario 2018, per fare fronte agli oneri stimati da corrispondere nel 

corso dell’anno 2018 in dipendenza delle fatture emesse per la fornitura di cui sopra; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

 

VISTO il d.P.R. 7 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i suesposti motivi:  

 

- di confermare la prenotazione effettuata con determinazione n. 758 dell’8 

novembre 2017 e quindi di impegnare la somma lorda di € 20.000,00 (ventimila/00) 

sul cap. U00010 – U.1.03.02.05.006 del bilancio del Consiglio regionale del Lazio 

per l’esercizio finanziario 2018, necessaria per la liquidazione e il pagamento per 

la fornitura di gas naturale nella sede del Consiglio regionale del Lazio e nell’ altra 

sede in Roma  Via Lucrezio Caro 68 

 

 

 

 

 

(Ing. Vincenzo IALONGO)  

    


